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Abstrakt

Kurikulární dokumenty mnoha demokratických států včetně České republiky

požadují, aby školy vedly žáky ke kompetencím pro demokratickou kulturu. Výsledky

mezinárodního srovnání poukazují na to, že zatímco na úrovni znalostí jsou čeští žáci

nad průměrem, v oblasti dovedností a postojů průměru naopak nedosahují. Právě

dovednostní a postojovou složku může posílit participace žáků. Její kvalitní realizace

ovšem není něčím samozřejmým a v českých školách se ji zřejmě nedaří realizovat

efektivně. Smyslem práce bylo pochopit, na jaké překážky na úrovni kultury škol a na

úrovni struktury škol i vzdělávacího systému při její implementaci mohou ředitelé

narážet, a zejména pak zmapovat, co může pomoci tyto překážky překonávat.

Metody: Výzkum byl realizován formou mnohonásobné holistické případové studie

tří škol, které mají s participací žáků rozsáhlé zkušenosti. Ve školách proběhly

hloubkové rozhovory s třiceti pedagogy a studium školních dokumentů.

Výsledky: Klíčovou roli v tom, jak kvalitně bude participace realizována, hrají učitelé,

neboť bez jejich podpory se většina žáků neumí adekvátně zapojit. Pro tuto činnost

však učitelé mnohdy nemají ani motivaci, ani potřebnou erudici. Jejich motivaci

ovlivňují zejména zkušenosti, které s participací zažili ve škole, na které působí. Jako

užitečné se proto jeví, aby byla participace ve škole od počátku zavedena kvalitně.

Toho vedení školy dosáhne tím, že vytvoří příznivé podmínky pro její realizaci těm

učitelům, kteří ji realizovat chtějí, a současně ji usnadní těm, kteří motivovaní nejsou,

pokud je z jejich strany podpora participace vyžadována. Dalším klíčovým faktorem je

kultura školy. Vládne-li ve škole důvěra a pocit bezpečí, které učitelům umožňují

sdílet své neúspěchy a společně hledat řešení problematických situací, zavádění

participace to usnadní.

Závěry: Většina překážek realizace participace vyrůstá ze strukturního nastavení

vzdělávacího systému a jen menšina z nich spočívá v bariérách, které plynou

z podstaty zavádění participace. Přesto však jsou ve zkoumaných školách podmínky

pro realizaci participace celkově dobré. Pozitivem současného vzdělávacího systému

je tak poměrně velká autonomie ředitelů škol, kteří mohou navzdory zřetelným

omezením vzdělávacího systému pro participaci žáků ve své škole vytvářet vhodné

prostředí.

Abstract

The curricular documents of many democratic states, including the Czech Republic,

require schools to develop pupils´ competences for democratic culture. The results of

the international comparative research show that Czech pupils are above the average

at the level of knowledge, but below the average in the area of skills and attitudes.

Because skill and attitude component can be strengthened by pupil participation, its

implementation in Czech schools probably fails to be effective. The purpose of this

thesis is to detect possible obstacles in the implementation of pupil participation at

the level of school culture and at the level of structure of schools and education

system, and examine what can help overcome these obstacles.

Methods: The research was carried out in the form of a multiple holistic case study of

three schools that have extensive experience with pupil participation. In-depth

interviews with thirty teachers and the study of school documents took place.

Results: Teachers play a key role in how well the participation will be realized,

because without their support most students will not be able to participate

adequately. However, teachers often have neither the motivation nor the necessary

skills for this activity. Their motivation is mainly influenced by the experience

gathered at the school where they work. It therefore seems very useful to establish

pupil participation system well from the very start. The school management will

achieve this by creating favourable conditions for implementation of participation for

motivated teachers, and at the same time by making realization of participation as

easy as possible for those not motivated. Another key factor is school culture. If there

is trust and a sense of security in the school, it allows teachers to share their failures

and work together with their colleagues to find solutions to problematic situations.

Conclusions: Most of the obstacles to the implementation of pupil participation at

schools arise from the structural setting of the education system and only a minority

of them originate in the nature of participation itself. Nevertheless, the conditions for

implementation of pupil participation in the surveyed schools are generally good. The

positive aspect of the current education system is the relatively high autonomy of

school principals, who, despite the clear limitations of the education system, can

create a suitable environment for pupil participation in their school.
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1. ÚVODEM

Předkládaná práce se zabývá možnostmi rozvoje participace žáků na základních

školách. Toto téma se netýká jen interního života škol, jak by se mohlo zdát, nýbrž je

silně provázáno se společností demokratického státu jako celku. Proč bychom se měli

participací dětí ve školách zabývat?1

Někteří autoři (např. Warren, 2010) poukazují na to, že kvalitu demokracie ovlivňují

schopnosti občanů vstupovat do sféry politického rozhodování. Janoski (1998)

poukazuje na to, že občanská práva nejsou garantována státem sama o sobě, nýbrž

existují do té míry, do které je určitá skupina lidí prosadí. Z toho můžeme dovodit, že

efektivní fungování občanské společnosti se neobejde bez občanů, kteří mají ochotu

do veřejného prostoru vstupovat a vědí, jak to činit efektivně. To, do jaké míry se

občané budou na veřejném životě podílet, tedy závisí nejen na tom, jak jsou nastavena

pravidla a mechanismy, které můžeme vnímat jako jistou strukturu, ve které se jako

občané pohybujeme, nýbrž souvisí i s kulturou dané společnosti, kterou v tomto

kontextu chápu stručně řečeno jako systém hodnot, norem, přesvědčení, tradic

a rituálů, který se vyvinul v průběhu historie dané společnosti (Peterson, Deal, 1998)

a který odkazuje na myšlení a cítění, od něhož se odvíjí vše, co v každodenním životě

vnímáme a děláme (Deal, Peterson, 1990).2

Pokud jde o samotnou kultivaci schopností občanů vstupovat do veřejného života,

jedním z možných míst, kde se to může dít, je prostředí školy (Kymlicka, 2001).

Rozvoj dovedností potřebných pro odpovědnou angažovanost v demokratickém státě

je právě jedním z důvodů, proč je na školy kladen nárok věnovat se výchově

k demokratickému občanství či participaci žáků (Lodgeová, 2005). To odrážejí i české

kurikulární dokumenty, z nichž vyplývá, že výchova dětí k postojům a dovednostem

odpovědného občana demokratické společnosti má být součástí školního vzdělávání

1 Důvodů zvýšeného zájmu o participaci dětí je podstatně více a obšírněji o nich pojednává samostatná
podkapitola č. 3.1.

2 Podrobněji o konceptu kultury hovořím v samostatné podkapitole č. 4.2.
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(Rámcový, 2013). Česká republika přitom v tomto ohledu není nijak výjimečná, tato

ambice je součástí školního vzdělávání v řadě evropských států (Dürr, 2005).

Rozvoj tzv. „kompetencí pro demokratickou kulturu“ (Council, 2016) přitom není

záležitostí jedné výukové metody nebo určitého předmětu. Zahrnuje celou škálu

činností, kterých se děti účastní. Má-li totiž být takové vzdělávání úspěšné, musí se

podle mnohých autorů žáci učit nejen „o demokracii“, ve smyslu co je demokracie

z teoretického pohledu, ale také „v demokracii“, tedy v prostředí, které jim umožňuje

artikulovat své zájmy a aktivně vstupovat do rozhodování (Biesta, 2011; Dewey,

2011). Podobně jako v případě vstupování občanů do veřejného prostoru tedy

aktivitu žáků ovlivňují nejen pravidla nastavená na úrovni struktury, nýbrž i kultura

dané školy, tedy to, zda jsou v tomto vstupování žáci podporováni na úrovni hodnot

a přesvědčení, která zde vládnou. To podle Rudducka a Fluttera (2000) představuje

faktický problém. Tito autoři totiž poukazují na to, že mimo školu jsou děti běžně

vystavovány situacím, ve kterých musí zastávat rozličné role a nést odpovědnost.

Základní školství to však podle nich většinou nereflektuje a běžná základní škola je

organizována tak, že žákům nabízí daleko méně příležitostí pro zažívání

odpovědnosti a autonomie, než jsou v běžném životě zvyklí.

Z výsledků mezinárodní studie občanské výchovy International Civic and Citizenship

Study (Schulz et al., 2010) můžeme vyvodit, že tento problém se dotýká také českého

školství. Podle výsledků této studie mají čeští žáci v mezinárodním srovnání

z hlediska občanství mírně nadprůměrné znalosti, ale například jejich ochota se

občansky či politicky angažovat je podprůměrná a jejich zájem o politický vývoj je

nízký (Schulz et al., 2010; Soukup, 2010). Zjednodušeně řečeno, na rovině postojů

a dovedností se nacházíme pod mezinárodním průměrem.

Podle autorů Magerové a Nowaka (2012) rozvíjí u dětí celou škálu dovedností


[…]

k tomuto názoru přivedly? (klíčové události)
Co si podle vás o této aktivitě dětí myslí ostatní učitelé?

Kdy jste se zapojováním dětí poprvé setkala?

Co
zne/usnadňuje
rozvíjení
participace

Pokud učitel rozvoj participace podporuje:
Ty tuto aktivitu dětí podporujete – co konkrétně pro to děláte?

Co vám pomáhá tyto aktivity dětí rozvíjet?

Jaké překážky v této práci naopak vnímáte? Co vám to znesnadňuje?

Co by vám v tom ještě pomohlo, kdybyste si vysnila ideální podmínky?

Kultura školy

Existuje ve vaší škole nějaká sdílená vize (určení směru, kterým se bude
škola ubírat)?
Jak probíhá určování priorit školy?
Můžete to nějak ovlivňovat?

Jak hodnotíte spolupráci mezi pedagogy v rámci vašeho pedagogického
sboru? (určit na škále 1 – 5 a pak se ptát, co to konkrétně znamená)

Na ředitele Doporučíte mi další pedagogy, kteří to podporují a nepodporují?
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PŘÍLOHA Č. 2: VLIV PARTICIPACE ŽÁKŮ DLE MAGEROVÉ
A NOWAKA
Přehled vlivů participace žáků rozčleněný do kategorií (šedá pole tabulky) včetně

počtu studií, které tyto vlivy prokázaly (uvedeny v závorce).

Osobní vliv na žáka

Rozvoj dovedností (28 případů):

- komunikační dovednosti (15 případů): dovednost diskutovat, zejména naslouchat a hovořit,
ale také obhájit své stanovisko a vyjednávat

- spolupráce a týmová práce (11): dovednost spolupracovat a učení se o týmové práci, učení

se respektovat rozličné názory a učení cenit si toho, že každý může být vyslyšen

- interpersonální a sociální dovednosti (13): rozvoj osobnosti a charakteru studenta jako
například učení se pokoře, respektu k druhým a zdvořilosti, podporovat druhé, být

empatický, cit pro sociální spravedlnost

- vědomí skutečnosti a potřeby kompromisu (7): učení se, že každý nemůže dostat to, chce

- dovednosti potřebné pro rozhodování a řešení problémů (9): učení se tomu, jak řídit proces
rozhodování a jak převzít odpovědnost za rozhodnutí

- organizační dovednosti a znalosti (13): učení se plánovat a organizovat akce

- vědomí vlivu (16): empowerment, učení se, jak ovlivnit své okolí, facilitační dovednosti,

akční plánování nebo schopnosti vést

- odpovědnost (18): rozvoj a nabývání odpovědnosti žáků a učení se o nutnosti převzetí
odpovědnosti

Posílení sebevědomí a společenského statusu (21)

- rozvoj sebevědomí (19): rozvoj sebevědomí a sebeúcty

- nabytí společenského statusu a uznání (10): zvýšení společenského statusu žáka a respektu
od ostatních žáků, osobní uspokojení z participování

Rozvoj demokratických dovedností a občanství (20):

- zvýšení občanských znalostí žáků, zvýšení povědomí žáků o demokratických procesech

a praxi, zvýšená politická gramotnost, učení o demokratických hodnotách, učení se

o parlamentních postupech jako předsedání zasedání, zapisování průběhu schůzek, účast ve

volbách, učení se, jak být zastupitelem

Zlepšení v učení a akademických výsledcích (15):

- zlepšení výsledků testů žáků, lepší známky, větší pokroky žáků, lepší dosahování cílů

a učení žáků

Zlepšení zdraví a zdraví prospěšného chování (4):

- vlastní pocit zdraví, negativní asociace s rozličným zdraví škodlivým chováním (užívání

alkoholu, flámování, kouření nebo fyzického boje) a pozitivní asociace s užíváním

cyklohelmy a bezpečnostních pásů
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Osobní vliv na učitele (6)

- lepší morálka zaměstnanců
- zvýšení autority a lepší zkušenosti s učením

Vliv na interakce

Zlepšení vrstevnických vztahů (14):

- lepší vztahy mezi žáky, větší promíchanost mezi jednotlivými ročníky a větší vzájemné
ocenění

Zlepšení vztahů mezi žáky a dospělými (20):

- lepší vzájemné interakce mezi žáky a učiteli a lepší spolupráce

- lepší komunikace a tok informací mezi administrativou a žáky (10)

- žáci zdrojem cenných vhledů pro učitele a administrativní pracovníky (6)

- lepší porozumění učitelů pohledu žáků (4)

- lepší porozumění žáků pohledu učitelů (4)

Zlepšení vzájemných vztahů mezi učiteli (2):

- více spolupráce mezi učiteli a kolegiální étos mezi zaměstnanci

Vliv na školu jako organizaci

Změny nebo zlepšení ve vybavení školy a vliv na pravidla, politiku a procesy (22):

- vliv na obsah výuky a výukových strategií (8): obsah výuky, metody učení, rozvrh a další

kurikulární záležitosti

- vliv žáků na pravidla a politiku školy (10)

- změny a zlepšení fyzického prostředí školy a vybavení (14): toalety, hřiště, dostupnost jídla,
změny ve školních uniformách

- nové postupy nebo změny v postupech a systémech (8): systém vrstevnické péče (buddy
system), více školních výletů, rozšíření možností využití knihovny, počítačů, školního dvora

- vliv žáků na rozhodnutí pracovníků školy a školní rozpočet (2)

Zlepšení étosu školy (41):

- zapojení do školy (29): lepší postoj žáků ke škole, žáci si život ve škole více užívají, méně
šikany a rasismu

- vyšší docházka (3)

- lepší přijetí pravidel (7)

- lepší klima ve škole (25)

- demokratický étos ve škole (21): větší smysl pro naslouchání názorů žáků

Zdroj: Magerová, Nowak, 2012: s. 45–46 (přeloženo a upraveno autorkou)