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Cílem výzkumu je zjistit, na jaké překážky narážejí ředitelé základních škol, když ve školách chtějí

zavádět participaci žáků, a jakým způsobem se jim daří tyto překážky překonávat. Autorka zjišťuje,

jakým způsobem participace žáků probíhá, jak ji učitelé vnímají a co jejich postoj k žákovské

participaci ovlivnilo, jak je rozvíjení participace žáků podporováno na úrovni struktury školy a na

úrovni struktury vzdělávacího systému a jak se na něm podílí kultura školy.

Výzkum je proveden na třech školách s fungujícím žákovským parlamentem. Je použit kvalitatitivní

přístup, design mnohonásobné případové studie. Data jsou získávána prostřednictvím studia

dokumentů a hloubkových rozhovorů s pedagogy (10 pedagogů v každé škole).

Teoretická část práce se věnuje výchově k demokratickému občanství a její reprezentaci v českých a

evropských dokumentech. Následuje oddíl věnovaný participaci žáků jako součásti výchovy

k demokratickému občanství, v němž autorka pojednává o různých typech participace a významu

participace pro žáky z teoretického pohledu a z pohledu pedagogického výzkumu. Poslední oddíl

teoretické části je věnován podmínkám úspěšného zavádění participace do života školy, kde se autorka

podrobně věnuje úloze učitelů a ředitele školy a významu kultury školy.

Teoretická část práce je velmi dobře strukturována a ukazuje, že autorka je výborně obeznámena s

českou i zahraniční literaturou týkající se výchovy k občanství a práce školy. Oceňuji, že autorka

pojednává problematiku žákovské participace velmi komplexně v širokých souvislostech. Usazuje ji do

kontextu zavádění nových prvků do života školy a poukazuje na význam kultury školy, jejíž důležitou

součástí je spolupráce mezi pedagogy, která ovlivňuje pocit vlastní účinnosti a s ním související

otevřenost a ochotu experimentovat. Výše uvedené souvislosti, na které autorka v teoretické části

poučeně upozorňuje, prozrazují hluboké porozumění sledované problematice a faktorům školní

reality, které se k ní váží. Velmi oceňuji, že podrobně pojednává i o rizicích nekvalitně realizované

participace a jejích škodlivých dopadech.

K této části mám dvě (okrajové) poznámky: 1. Britská výzkumnice Pat Sammons, na jejíž práce se

autorka odkazuje, je žena. V práci je na ni odkazováno v mužském rodě. 2. Autorka podrobně referuje

o výzkumech České školní inspekce a reflektuje jejich možné slabiny. Dávám ke zvážení, zda výsledky

nemohou být ovlivněny právě skutečností, že výzkumy provádí Česká školní inspekce, která

představuje pro mnohé ředitele škol určité ohrožení a jsou tudíž zvýšenou měrou motivováni podávat

jí výpovědi ukazující jejich školu v příznivém světle.

Stejně důkladně jako teoretická část práce, je provedena i část empirická. Oceňuji jasné vymezení

zkoumaného konceptu a zúžení výzkumu na percepci pedagogů, které je přesvědčivě zdůvodněno.

Autorka podrobně a poučeně zdůvodňuje rovněž volbu výzkumného designu a podrobně popisuje

způsob provedení výzkumu, tedy metody sběru dat a jejich analýzy. Jako drobný nedostatek práce

vnímám chybějící informaci o použitém systému kódů.

V části věnované metodice je dále podrobně popsán a zdůvodněn výběr případů. Zde se ukazuje velká

přednost předložené práce spočívající v tom, že se autorka tématem již dříve zabývala jako pracovnice

Centra pro demokratické učení a je dobře obeznámena s fungováním žákovských parlamentů

v českých základních školách. To jí umožnilo vybrat školy velmi uváženě a cíleně tak, aby o sledovaném

jevu získala maximum informací. Jednotlivé školy jsou charakterizovány i z hlediska školní

dokumentace a jsou uvedeny charakteristiky respondentů, kteří se výzkumu v jednotlivých školách

zúčastnili.

Oceňuji, že úvod k empirické části podrobně reflektuje limity výzkumu.

Výsledková část uvádí podrobné odpovědi na jednotlivé výzkumné otázky pro jednotlivé školy, v závěru

potom shrnuje poznatky za všechny sledované školy. U každé výzkumné otázky je vždy uveden

podrobný rozklad, za kterým následuje stručné shrnutí. I když oceňuji velmi systematický postup při

prezentaci získaných poznatků, kladu si otázku, zda by přeci jen nebylo bývalo vhodnější informaci

trochu zhustit. Výklad je skutečně velmi podrobný a informace se v něm mnohokrát opakují, což může

vést k obtížím při odlišování důležitých poznatků od nedůležitých.

Za mimořádně zdařilou považuji závěrečnou kapitolku práce, kde jsou důležité poznatky přehledně

prezentovány formou jasných a srozumitelných doporučení. Tato kapitola shrnuje hlavní zjištění a ještě

je prezentuje formou užitečnou pro praktické využití.

Práce má velmi dobrou jazykovou úroveň. Je napsána přehledně, srozumitelně a kultivovaně a je prosta

překlepů a gramatických chyb. Celkově práci považuji za mimořádně zdařilou. Konstatuji, že bohatě

naplňuje požadavky kladené na tento typ prací, a doporučuji ji k obhajobě.

Otázky k obhajobě:

1. V literatuře několikrát citujete práce Švaříčka a Šeďové týkající se zapojení žáků do výukové

komunikace. Prosím o vysvětlení, jak se toto téma vztahuje k tématu participace žáků, které

zkoumáte ve Vaší práci.

2. Práce obsahuje podle mého názoru velmi důležité zmínky o nízké občanské angažovanosti

dotazovaných učitelů. Nebylo by bývalo vhodné tomuto tématu věnovat v práci větší

pozornost?

3. Jak jinak než prostřednictvím zapojení žáků do rozhodování o školních záležitostech by

mohla/měla škola podle Vašeho názoru přispívat k výchově k občanství?

4. Byly některé z poznatků, které jste v rámci svého výzkumu získala, pro Vás překvapivé? Jaká

zjištění považujete za nejdůležitější?

V Praze dne 31.1. 2021 doc. RNDr. Jana Straková, Ph.D.